Supereft ut explicemus ; quorum , & quæ
peccata ; mortalia ; an etiam venialia ; certa ; an
etiam dubia ; externa ; an etiam interna , so-
leant aut possint à Prælatis reservari. Equi-
dem quod ad personas attinet , quarum pec-
cata communiter reservantur , Dico :

CONCLUSIO VI.

Reservantur peccata eorum , qui in
hoc foro subsunt reservanti , et-
iam imputibet , quando res-
ervatio non est penalis.
Quando est penalis , ab his non
incurritur. Sed neque à pubere ,
qui ignorat invincibiliter pro-
hibitionem Ecclesiæ circa ali-
quod delictum , in cuius poe-
nam imponitur reservatio.

81. Probauit. 1.
paris Con-
cluſ.
Prima pars est communis , cum enim reser-
vatio , ut dictum est , sit limitatio jurisdi-
ctionis , non potest concernere nisi eos , qui ju-
risdictioni illi subjecti sunt , & omnes illos con-
cernit , nisi obstat aliqua specialis prohibitus
Prælati superioris.

Ex quo infero secundam partem ; videlicet ,
reservationem non penalem concernere pec-
cata imputibet , quia imputibes subsunt ju-
risdictioni reservantis , & nulla obstat specialis
prohibitus. Quod subsunt jurisdictioni reser-
vantis , nemo potest dubitare : specialis autem

prohibito vel exceptio Prælati superioris , ubi
extat? Evidem illa acta maxime requirit con-
venientes medicinas , cum sibi ipsi imputibes
rarò sint sufficientes , tur ergo excusatim eos
à reservatione purè pùte medicinali?

An forte excusat ab observatione discipli-
plinae populi Christiani ? Cùm ergo reservatio
juxta Trident. fess. 14. c. 7. pertineat ad Chris-
tiani populi disciplinam , quâ ipsi indubie
cum aliis obligantur , etiam cum aliis obligan-
tur peccata sua atrociora & graviora , quibus
nonnunquam implicantur , confiteri Summis
Sacerdotibus , Episcopis , vèl aliis Prælatis.

Quidquid in contrarium Quidam doceant
apud Dia. part. 2. tract. 1. Miscell. resol. 1. Ratiō pro
hac solâ ratione : quia sicut minor acta in foro
exteriori excusat à pena ordinaria , ita & in
animæ judicio. Quia ratio nullius momenti
est ; quia ad summum probat , eos excusari à
reservatione penal , dum videlicet extraor-
dinariè reservatur. Absolutio alicuius peccati
in odium illius , ut fecit Sixtus V. contra male
promotos ad Ordines Bullâ : *Sanctum & salu-*
tare 9. apud Cherubinum.

Dico , Extraordinariè , quia communiter re-
servatio refertur ad bonam Ecclesiæ gubernatio-
nem , et quæ lex quædam determinans cer-
to , in quibus , pro meliori remedio ap-
plicatur , debet recurri ad Prælatum pro Ab-
solutione. Sive , quod in idem recedit , est di-
spositio legis de jurisdictione in commune bo-
num , & non propriè dicta punitio.

Proinde , juxta veriorem sententiam , in
universalis seu communis reservatione inclu-
duntur peccata imputibet ; immo & ignoran-
tia reservationem. Veluti in universalis irri-
tatione alicuius actus , includuntur actus igno-
rantium irritationem ; quia tota causa legis
irritantis , scilicet bonum commune , non mi-
nus habetur ex irritatione actus , qui sit cum ig-
norantia invincibili , quâ qui sit cum scientia
hujusmodi legis : quippe non minus repugnat
bono communi , si quis inscius consanguinitatis
contrahit cum consanguinea , quâ si consecus
contrahat : ergo nulla est ratio , quare ille con-
tractus ignorantium non sit irritus.

Consimiliter in præsenti casu , non minus
repugnat bono communi peccatum commis-
sum ab ignorantie reservationem , quam com-
missum cum scientia reservationis ; ergo nulla
est ratio , quare potius unum peccatum sit re-
servatum , quam aliud.

Interim in casu particulari si aliqua reser-
vatio fuerit penal , sicut esse potest , eo
dem modo ignorantia excusat à reserva-
tione , quo excusat ab irritatione penal , &
ab aliis peccatis extra censuras. Nam de censu-
ris secundum aliquos DD. est dissimilatio ratio :
siquidem regiunt præsumptio spe-
cialis modum contumacia & sententia ;
argum. cap. 48. de Sentent. Excom. Sacro
appro-

82.
Ratiō pro
sententia
oppoſita.
Diam.

Referatio
non est pœ-
nitentia
dicta
punitio.

83.
Referatio
In univer-
salis irri-
tatione alicuius
actus ,
includuntur
actus igno-
rantis irri-
tationem.

84.
Ignorantia
excusat à
reservationē
penal , sic
ut ab irri-
tatione
penal.

c. 26. de
Appell.

approbatore Concilio prohibemus, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti admonitione premisâ promulgare presumat. Et cap. Reprehensibilis 26. de Appell. ibi: *Praesenti Decreto statuimus, ut nec Prelati (nisi canonica admonitione premisâ) suspensionis vel excommunicationis sententiam proferant in subiectos &c.*

Quāvis autem hæc jura loquuntur de censurâ ab homine ferenda, eadem tamen est ratio de censura à jure lata (putâ, quia censura

ordinatur per se primò ad puniendum delictum, sed ad eius emendationem, sive ad cōgendum peculiari modo, ne committatur) nisi quod in hac non requiratur alia monitio, quām ipsum jus, quod continuè quasi monet hominem, probè scientem illud jus.

Et propter hanc speciale rationem, DD. communiter existimant, excusare à censura ignorantiam solius censurâ; et si id plurimi negent de ignorantia alterius pœna, dummodò adhuc notitia præcepti divini vel humani, cuius transgressio tali vel tali pœna vindicatur. Sicut enim hæc ignorantia non excusat à culpa; ita nec à pœna, pro illa culpa imposta quoniam non cessante causâ, non cessat effectus.

85.
Objecatio.

Si dixeris: omnis pœna debet esse voluntaria, saltem in sua causa, ad quod requiritur, non solum cognitio ejus, quod est causa, sed etiam quatenus est causa, sive sub ratione causa.

Solvitur.

Respondeat; hoc principium neque per se esse notum, neque ullâ ratione sufficienter posse demonstrari. Satis ergo est, quod homo consentiat in culpare, quæ est causa pœnae: nam ex vi culpæ ita subiicitur potestati Iudicis, ut possit ab illo puniri justâ pœna, vel juxta leges, si in illis contingat, vel ejus arbitrio, si huic est commissa. Quod verum existimat hi Auctores, sive pœna sit ordinaria, sive extraordianria & rigorosa, modò non excedat proportionem delicti, etiam cum tali ignorantia commisisti.

Nonne frequenter contingit quosdam malefactores pœnæ aliquibus affici, quas prius ignorarunt? Nonne Deus pœnâ aeternâ punit peccatorem, tametsi nunquam ejus scientiam habuerit? Quid si nulla pœna lege fit statuta, putas, quia reus nullam pœnam determinat scivit, ideo non poterit aliquâ pœna determinatâ pœnit?

86.
Objecatio.

Dices; talis scivit saltem in genere pœnam esse debitam delicto; ergo censetur consenisse, saltem in pœnam ordinariam, licet non in extraordianriam.

Solvitur.

Respondeo; consenisse in omnem proportionatam delicto; non enim est ratio, quare magis in unam, quā in aliam. Hinc quando ob ignorantiam pœnae, moraliter ita mutatur quantitas vel qualitas delicti, ut iam meritor censeretur pœna excedens modum, & pro-

portionem delicti, libenter admitto, talem ignorantiam excusare ab illa pœna. Verumtamen pœna lege prescripta extra censuras, vel non excedit gravitatem illius delicti, facti cum ignorantia pœnae; vel dic, non semper pœnam lege prescriptam, ita geometricè esse commetendam delicto, ut si hoc aliquantulum levius fiat ex ignorantia vel alia cœla, pœna quoque legis minuenda sit; quippe quod parvum est in moralibus, pro nihilo reputatur. Secùs quando excessus effet gravis.

Qualis utique excessus non reperitur inter peccatum reservatum, commissum cum ignorantia solius reservationis pœnalis, & ipsam pœnam reservationis, ut propterea hac ignorantia debeat ab illa pœna excusare, dummodo peccans sciverit probationem Ecclesiæ circa illud delictum, in cuius pœnam imposta fuit reservationis; v. g. in exemplo supra positio, scivit specialem probationem Sixti V. ignoravit reservationem, dico, probabilis est malè promotum incurrisse reservationem.

Quid si etiam ignoraverit ipsam probationem? Sanchez lib. 9. de Mart. disp. 32. n. 18. existimat non incurrisse, estò sciverit se peccare.

Nec obstat, inquit ille, si objicias, per reservationem tolli jurisdictionem absolviendi, & ita ignorantiam non efficeris; ut Absolucionis illa sit valida; sicut si bonâ fide quis simplici Sacerdoti fateretur. Dicendum enim est, aliud esse in reservatione simpliciter facta, quæ ad bonam Ecclesiæ gubernationem referuntur, ut graviora delicta Superioribus reserventur: aliud vero de reservatione precepta in lege, quæ est pœna & accessoria, atque adeò sequitur naturam principialis & pœnae.

Sicut in simili, agens de legis promulgatione, distinguit Glosa in proemio Clementinorum verbo *De cetero*, ver. *Hac vera mīdicas*: ubi ait, aliud esse in privilegio simpliciter dato, & aliud in privilegio in lege concessio, debet enim naturam legis, tamquam ipsi accessoriū, imitari. Hucusque Sanchez,

Cum ergo ignorantia invincibilis legis humanæ exculet à culpa, consequenter videtur etiam excusare à pœna, imposta pro illa culpa; argum. cap. 2. de Constit. Rem qua culpa caret, in damnum vocari non convenit. Et cap. 60. de Appell. Cum cessante causâ, cesseat effectus.

Porrò cessare causam, id est, culpam, colligitur ex cap. 2. de Constit. in 6. *Vt animarum periculis obvietas, sententis, per statuta quorundam cumque Ordinariorum prolatis, ligari nolamus ignorantes, dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut sapina.* Et quāvis aliqui per Ordinarios ibi intelligent filios Episcopos, equidem eadem ratio militat in statutis & sententiis

c. 26. de
Appell.A censura
excusat igno-
rancia
solius cen-
surae.

Solvitur.

86.
Objecatio.

tentiis Pontificis, videlicet: *Vt animarum periculis obvierit.* Immo (inquit Sanchez supra n. 11.) major est ratio: *facilius enim jus Pontificium commune ignoratur.*

cap. 1. de
Constit. in 6.
Sed hoc repugnare videtur ei, quod cap. 1. de Constit. in 6. dicitur: *Licet Romanus Pontifex (qui iura omnia in scrino pectoris sui censetur habere) constitutionem &c. quia tamen locorum specialium & personarum singularium consuetudines & statuta (cum sint facti & in falso constent) potest probabiliter ignorare &c.* Ergo facilius ignoratur statutum particolare aliqui Episcopi, quam jus Pontificium commune.

89.
In foto ex-
terno igno-
ranti juris
commissis
placuisse
vincibilis.
Reg. 13 de
Reg. juris in
6.
Scotus.
Hinc in foto externo, ignorantia juris communis presumitur vincibilis, adeoque non excusat in eodem foto, juxta Reg. 13. de Reg. juris in 6. *Ignorantia facti, non iurius excusat, quia timor ignorantia juris ordinari est* est vincibilis, aut saltet talis presumitur.

87.
Quid est
mostre
probatio
ad hanc
et San-
ctum que
potest
accidere
in 6.
Et ita intelligo Doctorem Subtilem, quando 4. dist. 13. q. 2. n. 16. ait: *Ignorantia iurius non excusat, quia tenetur ille, qui se exponit ad tantum actum (puta, consecrationem Eucharistiae) scire iura, secundum quae potest exercere tantum & talen actum, & ideo talis ignorantia juris non excusat, sed fortè magis aggravat.* Quidquid sit de hoc, sufficit nobis, quod eadem ratio militet in sententiis & statutis Pontificis, que militat in sententiis & statutis Episcoporum, ut eadem ignorantia, scilicet invincibilis, excusat à culpa, & consequenter à pena.

90.
Dicitur.
An ad in-
currendas
penas facti
sit delin-
quere cum
nosse se
peccatum
admittere
admittere
a culpa &
a pena
cap. 1. de
Concl. 6.
Sed dicet aliquis; in casu proposito ignorantia non excusat à culpa, nam supponitur, male promotus peccasse contra legem divinam, vel certe antiquam legem humanam, quam probè noverat, quamvis ignoraret Constitutionem Sixti V. Ergo non excusat à pena reservationis, quoniam hæc constituta est, non lolum propter culpam contra novam prohibitionem; sed maximè ad postiendum peccatum contra legem divinam, vel contra antiquam legem humanam.

88.
Invenit
legem huma-
nam excul-
pans
a culpa &
a pena
cap. 1. de
Concl. 6.
Hinc Multi probabiliter docent, ut videre poteris apud Sanchez supra n. 7. & n. 16. (quamvis ipse n. 9. & n. 17. teneat oppositum, plurimis pro eo citatis Auctoribus; & allegatis juribus & rationibus) factis esse ad omnes penas incurandas, delinquentem nosse se peccatum admittere, quamvis prorsus ignoret jus positivum prohibens sub illis penis.

91.
Quantitas
Fateor Multi id docent; sed nobis cum Sanchio probabilius & verius appetit oppositionem, nisi contrarium confit de mente Legislatoris, videlicet voluisse illa penam punire lolum transgressionem legis divinae, aut alterius legis humanæ, quod meo iudicio (salvo meliori) potest velle.

Licet enim quantitas penæ, metienda sit

ex delicti quantitate, argum. c. Felicis 5. de Poenæ in 6. ibi: *Illud autem non duximus omittendum, quod si quis fuerit in præmisso modo consiliosus aut simplici favore culpabilis, Index in talen, panam metiatur ex culpa, ut secundum quod excessus exegerit, vindicta procedat.*

panam meti-
enda est ex
delicto.
c. 5. de
Panis in 6.
Et cap. 21. de His quæ sunt à majori parte Capituli, ibi: *Sed si quis ex his deliquerit, que sunt Ecclesiastica correctione subiaceat: cum peccata suos Autores tenere debeant, nec panam sit ulterius protrahenda, quād delictum fuerit in excedente reperturn.*

92.
Legislator
potest velle
punire te-
lervatione
peccatum,
factum cum
ignorantia
releratio-
nis;
Licet, inquam, hoc verum sit; equidem potest esse sufficiens proportio seu commensuratio inter nudam transgressionem legis divine vel alterius legis humanæ ab una, & poenam reservationis ex altera parte; cur ergo non poterit Legislator velle punire tali penam illam transgressionem, absque nova prohibitione seu nova lege? Et quare tali casu peccans contra jus divinum, vel antiquum ius humanum, cum ignorantia poenæ, non incurrit illam poenam? Causa enim tunc non cessat, ergo nec effectus cessare debet, quamvis ipse talem effectum ignoraverit.

sed non
presumitus
id velle.
Reg. 30. &
49. de Reg.
lar. in 6.
Ceterum, quia illa voluntas Legislatoris obscura est, & ut habeat Regula juris 30. de Reg. juris in 6. In obscuris minimum est sequendum. Et Reg. 49. eodem: *In panis benignior est interpretatio facienda.* Sic interpretari possumus verba legis poenalis, ut Legislator nolit infligere poenam, nisi propter culpam commissam contra novam legem, prohibentem talem vel talen actum, sub hac vel illa poena: cum ergo in nostro iure male promotus non peccet, defectu illis ignorantiae, contra novam legem i. V. sequitur, quod etiam non incurrit nam reservationis, in illa lege constitutam, quam tamen incurret, si sciret novam legem prohibentem, estò ignoraret poenam. Atque hæc de ultima parte Conclus. sat is pro hoc loco.

93.
Excusandis
impuberis
à reservatio-
ne penal-
ne poenali
ex c. 1 de
Delictis pa-
etrorum,
Supereft ut excusemus impuberes à reservatione poenali. Nescio autem, quo iure melius excusari possint, quam cap. 1. de Delictis puerorum, sequentis tenoris: *Pueris grandisculis (id est, dolii capacibus, videlicet 7. annorum) peccatum nolunt attribuere quidam, nisi ab annis 14. cum pubescere coepint: quod merito crederemus, si nulla essent peccata, nisi que membris genitalibus admittuntur. Quis vero audeat affirmare furtum, mendaciam, & perjury non esse peccata?* At his plena est puerilis etas: quamvis in eis non ita, ut in maioribus punienda videantur.

& cap. 21.
cod.
Et cap. 2. eodem ibi: *Quoniam in pueris resiliunt sole inultum, quod in aliis proiectioris etatis, humanæ leges dicunt severius corrigendum.* Mandamus, quatenus si constituerit, filium predicti H. infra decimum quartum etatis sua annum, eum-

Diss. 8. De Ministro Sacram. Pænit.

172

dem excessum commisſe, memoratum Abbatem monas & compellas, ut ab eodem H. predicōis 100. solidos propter illam confutudinem non exigat, nec ab ipso pro temporali pœna requirat.

94. Ergo nec pro pœna spirituali reservationis, aut simili, nisi jus exp̄esse declaret contrarium; sicut Aliquis videtur declarare de censuris lati a jure; argum. cap. 1. de Sentent. Excom. ibi: *Respondemus, quod si Clerici infra puberes annos se ad invicem, aut unius alterum percusserint, non sunt ad Apostolicam Sedem mittendi, quia eos atas excusat.*

&c. 58. eod. Et cap. 58. eodem: *Quāvis incidens in Canonem lata sententia, propter violentam mānuam injectionem, iuxta proprias facultates ei satisficiat, quibus iniurias irrogavit, non tamen alter, quā per Sedem Apostolicam vel eius Legatum Absolutionis beneficium potest obtinere: nisi imminente mortis articulo, infirmitate, inimicitia aut inopia, puerii vel senili etate &c. retrahatur, quod minus Romanum Pontificem possum adire.*

Item 60. eod. Item cap. 60. eodem: *Pueri, qui in Canonen inciderunt sententia promulgata, sive ante, sive post pubertatem postulent se absolviri, potest Diocesanus Episcopus Absolutionis beneficium imperitum: cum propter defectum etatis, in qua fuit commissus excessus, rigor sit mansuetudine temperatus.*

95. Verū enim verò cùm hæc jura solū loquantur de Excommunicatione; ipso jure lata ob percusſionem Clerici, existimat Castro Palao tom. 1. tract. 3. disput. 1. punct. 24. §. 2. n. 9. hanc solam excommunicationem, propter ejus gravitatem, contrahi à pueri, dol capacibus, ante pubertatem; de qua re alio loco diffusius egimus, & ideo h̄c superfedeo, contentus hoc unico verbo; non licet semper argumentari à censuris ad alias pœnas, estò in positivis (quod non) semper valeret argumentum à paritate rationis; quia censura sunt pœna medicinales & gravissimæ, quæ duæ conditions non semper inveniuntur in aliis pœnis.

Non licet argumentari à censuris ad alias pœnas.

Licet ergo admitteremus, pueros inçutre excommunicationem propter percusſionem Clerici, non sequitur; ergo incurrit reservationem pœnalem; quia non est pars ratio. Persisto itaque in Conclus. & quia nihil aliud, dignum refutatione aut explicatione occurrit, novam instituo Conclusionem de peccatis, quæ communiter solent reservari.

CONCLUSIO VII.

Reservari possunt, per se loquendo, peccata venialia, & mortalia aliæ confessa, etiam mēre interna; de facto tamen solū

reservantur interna, quæ proudeunt in actum externum, per se mortalem, aliæ non confessa.

Ratio primæ & secundæ partis est; quia, ut diximus Sect. 2. Concl. 4. jurisdictione potestas absolvendi à venialibus & mortaliis confessis, datur Sacerdotibus ab Ecclesia; & non immēdiatè à Deo; ergo, per se loquendo; potest limitari non minus, quam jurisdictione, necessaria ad absolvendum à peccatis mortaliis non confessis.

Si dixeris; reservare non est solū austerius jurisdictionem, sed infuper obligare penitentem ex vi hujus Sacramenti, ad confitendum illud peccatum reservanti.

Respondes; esse questionem de nomine, in qua nostra interpretatio seu locutio est magis communis, scilicet reservationem solū esse ablationem potestatis absolvendi ab hoc vel illo peccato.

Confirmatur à simili; Papa dicitur reservare sibi concessionem Indulgentie plenarie, auferendo seu subtrahendo illam potestatem Episcopis; estò illa Indulgentia non sit simpliciter necessaria, nec Pontifex obligat fidèles, aut ex vi Indulgentie obligant, ad eam lucrandam. Sufficit ergo, ut peccatum aliquod dicatur vero reservatum, quod fideles non possint obtinere ejus Absolutionem sacramentalē, nisi à reservante.

Nec obstat; quod Trident. sess. 14. c. 7. in quo agitur de casuum reservatione, solū loquatur de gravioribus delictis ibi: *Magnopè verò ad Christianum populi disciplinam pertinere Sanctissimi Patribus nostris vixum est, ut atrociora quædam & graviora criminia non à quibusvis, sed à summis dumtaxat Sacerdotibus absolventerentur.*

Non obstat, inquam; quia in illo capitulo agitur de reservatione, quæ de facto est in Ecclesiis Dei; hæc autem solū est de delictis gravioribus, ut patet ex dicendis. Et meritò; quippe reservatione venialium ferè est inutilis, quoniam multis aliis remedii possunt expiari, & nulla est necessitas ea sacramentaliter confitendi, ut nec mortalia aliæ confessa. Ac proinde ex centum, immo sorrè ex mille non unus confiteretur illa peccata reservanti.

Et ideo dixi in Conclusione: *Per se loquendo, id est, præcisè spectando naturam reservationis, hoc est, ablationem jurisdictionis necessarie ad validè absolvendum. Alioquin regulariter propter inutilitatem imprudenter talia peccata reservarentur. Evidem quia non omnime, quod imprudenter fit, invalidè fit, idcirco si fieret reservatio, valeret. Si fieret, inquam, à Pontifice, qui omnibus Sacerdotibus dedit potestatem ablolvendi ab illis peccatis.*

Fons

An etiam si fieret ab Ordinario, ex hypothesis, quod Pontifex voluerit hanc potestatem concedere, cum subordinatione & dependencia ab immmediato Superiori, ut supra diximus de potestate absolventi à peccatis mortalibus, alias non confessis; quod tamen non facile crediderim voluisse. Nam admissum, quod Ecclesia posset præcipere Confessionem aliquius determinati peccati venialis, aut mortalitis ritè confessi; adeoque imponere necessitatem confitendi illud veniale vel mortale Superiori reservanti; equidem casus rarissimus est, & in Ecclesia inusitatius; proinde non est verisimile, Pontificem ad eum respicisse, quando generaliter dedit omnibus Sacerdotibus jurisdictionem absolventi ab hujusmodi peccatis. Existimo ergo Ordinarium non posse restringere seu limitare illam potestatem, reservando sibi aliqua peccata venialia, aut mortalia ritè confessi.

100. Quantum ad peccata merè interna, de quibus loquitur sequens pars Conclusionis, duplex est ratio dubitandi. Prima, quod Ecclesia non judicet de merè internis. Secunda, quod propter hæc peccata nequeat imponere censuras.

Probstur illa potestas Nihilominus opinio nostra est communis; quæ probatur: quia æqualis iurisdictio requiritur in Confessario ad validè absolvendum peccata merè interna, id est, quæ sola cogitatione consummantur, quād à validè absolvendum peccata externa, id est, quæ exterius manifestantur; neque minus tenet penitentis confiteri peccata merè interna, quād externa; ergo si potest Superior, Pontifex, Episcopus; vel alius Praelatus, limitare iurisdictionem meam circa peccata externa, etiam poterit eandem limitare circa peccata merè interna.

101. Ad primam rationem dubitandi, Respondeo; Ecclesia non judicet de merè internis, in foro externo & contentioso, concedo totum; in foro interno seu sacramentali, oppositum perspicue manifestum est; cùm penitentis, ut jam dixi, non minus teneatur confiteri peccata merè interna, quād externa; & per consequens, Confessionarius æquiter absolvat ab externis, & merè internis.

Ecclesia reservando peccatum merè internum, non præcipere vel prohibere actum merè internum, sed dumtaxa negare seu auferre iurisdictionem absolvendi à peccato merè interno, id est, prohibere Absolutionem à peccato merè interno, eamque irritare, quæ Absolutio indubie est actus externus. Censes, quia Pontifex non possit sibi reservare dispensationem in voto merè interno? Et verò cur minus possit eam reservare, quād dispensare? Potest autem dispensare ergo eam dispensationem sibi reservare.

Si dixeris; votum merè internum quando dispensatur, jam sit suo modo externum per petitionem dispensationis.

102. Respondere; sic itidem, quando peccata merè interna absolvuntur, jam sunt suo modo externa per eorum Confessionem; ergo si potest reservari dispensatio voti merè interni, etiam Absolutio peccati metè interni.

Ex his patet Responsio ad secundam rationem dubitandi. Enimvero censura est pena pertinens ad jurisdictionem fori externi & contentiosi; sicut ergo forum extenuit & contentosum non extenditur ad actus merè internos, ita nec illa pena; jam autem reservatio communiter non est pena fori externi, sed mera limitatio jurisdictionis fori sacramentalis seu penitentialis, quæ per se cadit in actus merè internos, eodem modo, quo cadit ipsa jurisdictionis.

103. Sed contra; iurisdictione tantum referuntur ad bonum particulare cuiusque penitentis, at vero reservatio ad bonam Ecclesiæ gubernationem, sive, ut loquitur Trident. sess. 14. c. 7. Ad Christianum populi disciplinam; sicut ergo peccata merè interna non perturbant bonam Ecclesiæ gubernationem, neque destruunt Christiani populi disciplinam; si neque eorum reservatio referunt ad bonam Ecclesiæ gubernationem, neque ad Christiani populi disciplinam; ergo Ecclesia non habet potestatem ea reservandi.

Respondere; Trident. loquitur de reservatione, prout est in usu. Deinde, finis reservationis non est sola externa gubernatio Ecclesiæ seu disciplina; sed etiam privata cuiuscumque utilitas & salus æterna, siquidem occasione ejus avertitur seu coercetur à gravioribus delictis. Càm ergo sapè peccata merè interna, sunt graviora externis peccatis, posset Ecclesia, si ita judicaret expedire, etiam merè interna reservare, ut occasione illâ fideles coercerentur à gravioribus illis delictis merè internis. Itaque veluti cessante fine legis inadæquato, non necessariò tollitur obligatio legis; sic quoque cessante fine inadæquata reservationis, seu potestatis reservandi, non propterea necessariò cessat ipsa reservatio, vel potestas reservandi.

104. Interim quia peccator internus, ut sic loquar, si reverè non resipiscit, citè progreditur ad actum externum: hinc Ecclesia non judicavit expedire, quod reservarentur peccata merè interna, & ideo ea non reservavit, tametsi aliquoquin potuisset reservare, spestando præcisè naturam reservationis; nisi dixeris (quod non puto) Ecclesiæ non posse negare jurisdictionem Sacerdotibus absolvendi à peccatis merè internis. Si autem eam à principio possit negare, etiam non est ratio, quare semel concessum, non possit limitare.

Cæterum, ut docet sequens pars Conclus. de facto Ecclesia non reservat, nisi peccata mortalia ex objecto, id est, secundum se, & non ex sola operantis intentione, idque externa, alias non confessi. Ita communiter DD.

Ratio jam est insinuata; quia ut reservatio prudenter fiat (ut supponitur semper fieri) requirit necessitatem coercendi aut adhibendi remedium speciale, quæ utique necessitas ratiſſimi est circa peccata venialia, vel mera interna, aut externa femeſ confessa, ut patet ex dictis; & docet quotidiana experientia.

105. Et verò à Pontifice non solet reservari peccatum abſque censura, excommunicatione maiore, aut simili, quæ non incurrit juxta commonem ſententiam, niſi ob peccatum mortale ſecundū ſe, & extēnum; quia, ut dictum eſt, pœna illa ſpectat ad forum contentiosum & extēnum. Episcopi autem & Prelati Regularium, licet referent aliqua peccata abſque censura, aut alia gravi pœna, attamen niſi aliud expreſſe ſignificent, non niſi peccata externa & per ſe mortalia, ne reservatio potius cedat in deſtruotionem, quām in adiſcationem; quoniam peccata venialia & interna mortalia frequentiora ſunt, & non inferunt ho- cumentum aliis, nec moraliter loquendo, ſicut ſtatiſ dixi, indigent ſpeciali curatione, quæ ab ordinariis Iudicibus adhiberi non poſſit.

Hoc autem non obſtant (inquit Suarez Disp. 29. ſect. 3. n. 3.) nonnulli Prelati peccata aliqua merè interiore ſibi reservare cooperunt, maximè hærefim mentalem. Quod factum aliqui viři docti non probant: quia eſt alienum ab universalis Ecclesiæ conſuetudine; quæ videtur declarare ex Pontificum & Ecclesiæ voluntate materiam hanc non eſſe capa- cem reservatiopis. Ego verò ſolū nunc aſſerto, illam confundendam non eſt, ſi tamen fiat, ſervandam eſt. Hac ille. Idem ego aſſero.

106.

Sed dicet aliquis: Quanam eſt hærefis mentalis non reservata? Et quæ eſt hærefis externa reservata? Nonne eſus modice carnis in die prohibito, animo hæretico, eſt hærefis reservata? Quid ſi aliquis, ſolus existens in cubiculo, proferat has voces: Deus non eſt unus & trinus? Quid ſi ſolū dicat: Non ſunt tres persone?

Quid requi-
ratur ad ha-
refim ex-
ternam re-
servatam?
Respondeo breviter; ad hærefim externam reservatam (idem eſt de aliis peccatis) requiri-
tur Primò, ſignum aliquod extēnum hærefis interne, ſive adſit, qui illam percipiat, ſive non. Secundò, ut illud ſignum extēnum fit de ſe ſufficiens materia peccati mortalis, & non tantum per respectum ad actum interne. Tertiò, ut illud ſignum extēnum fit confeſſio hærefis.

Elius modi-
ex carnis in
die prohibi-
to animo
hæretico
non eſt ha-
refis reſer-
vata.
Eiusmodi
in die prohibi-
to animo
hæretico, non eſt ha-
refis exter-
na reſer-
vata. Patet, quia ille eſus carnis ſolū eſt peccatum mortale per reſpe-
ctum ad actum interne, cum ſeclusa hærefis interne, non ſit niſi peccatum veniale contra præceptum Ecclesiæ. Praterquam, quod illa confeſſio non ſignificet ſufficienter hærefim internam, cum etiam ob gulam, aut alium fi-
nem, aliquando fiat à Catholicis.

Defectu prime conditionis, non eſt hærefim exter-
nus, qui interius cogitans & credens Christum non eſt hominem, exterius ſolū dicit hæc verba: Verè non eſt homo, nullo alio verbo vel ſigno addito: quia illæ voceſ preci-
ſe non ſignificant hærefim.

Sed quid ſi aliquis dicat: Maria non ſuit Vir-
go, volens ſignificare Deiparam? Dicatillo, disp. 10. n. 46. putat eſt eadem ratione
hſtorum verborum, niſi ex circumſtantiaſ de-
termiňantur, ut intelligantur de Matre Chri-
ſti, vel niſi quis velit in tali exemplo preu-
mere dicta de Matre Dei: quia, ut dici ſolē,
analogum per ſe ſumptum, ſupponit pro magis
celebri ſignificato. Hac ille.

Et verò Sanchez lib. 2. ſom. cap. 8. n. 26. ſi
cuius, inquit, animo hæretico ita verba com-
pat, vel amphibologicè eis utatur, ut poſſit ab-
terfugere, eſt verus hæreticus exterior. Quia
illa fictio non minuit culpm, ſed per acciden-
tia occultat.

Idem docet Suarius 5. tom. in 3. pat. disp. 4.
ſect. 3. n. 17. Quia, inquit, illa actio extē-
rior ex ſe ſatls exprimit interiore animum.
Quod autem ab aliis non ita percipiatur, pro-
venit, non ex defectu ipſius actus, ſed ex con-
junctione alterius ſignificationis vel ſenſis,
per quam non minuit prior malitia; ſed ad
ditur nova ſimulat animi, ſeu hypocriſi affectu.

Hac ſententiam amplectitur Lugo disp. 11. & ſup-
de Eucharift, ſect. 6. n. 142. & disp. 13. n. 22.
dicens, ſe id probaro ex confenſu DD. Sed;
ut bene notat Dicatillo ſupr., nec ipſe affert
Alios prater Suarium & Sanchium, nec Su-
arius niſi Sanchium, neque hic alium niſi Su-
arium.

Quidquid ergo fit de illo confenſu DD, pla-
cat mihi ratio Suarii, & dico, non eſſe neceſſa-
rium ad hærefim extēnum, quod adſtantes
percipiunt ex meis verbiſ, aut alio ſigno, ani-
mutu interne hæreticum, dummodo per ſe
loquendo poſſent illum percipere, id eſt, dum-
modi verba illa, vel aliud ſignum reverè fig-
nificet hærefim internam, eſt hic & nunc per
accidentia propter equivocationem maneat oc-
cultata.

Probatur: quia tale ſignum equivocum eſt proba-
tum ad contrahendum matrimonium, ad
hæredem inſtituendum, ad legata & ſimilia;
quæ tamen ad ſui valorem requirunt, ut con-
fenſus interne vocibus vel aliis ſignis extēni
manefletetur.

Hinc Iurisconsulti fatentur, tali caſu non de-
ſificere ius, ſed probationem juris, ac propterea
ſapienti ſuſtinent valorem, ut in l. ſi quis à filio
32. ff. de Legatis lib. 1. ibi: Si quis plures Stichos
habens, Stichum legaverit: ſi non appetat de quo
Sticho ſenſit: quem elegere debet praſtare.

Et in leg. 39. eodem, ibi: Seio ex facto tra-
ctatum: cum quidam duos fundos eiusdem nominis
habens, legasset fundum Cornelianum, & eſſe alter
preui

pretii maioris, alter minoris: & hares diceret minorem legatum, legatus maiorem, vulgo fatebitur utique minorem cum legasse, si maiorem non potuerit docere legatus. Itaque verba aequivoca non tollunt omnem valorem.

Nonne si aliquis verbis aequivocis duxisset uxorem, & fatetur consensum internum, cogeretur a Iudice permanere in eo conjugio? Item si Sacerdos ex malitia velleret consecrare vinum, quod est in mensa, & ea intentione proferret verba consecrationis, quamvis adstantes illam intentionem non cognoscerent, immo contraria omnes apprehenderent, nihilominus vere consecraret.

Ergo confimiliter in casu proposito, si quis diceret: *Maria non fuit virgo*, voleant significare Deiparam, quamvis adstantes illam intentionem non intelligent, immo apprehenderent ipsum loqui de Maria Magdalena, equidem foret hereticus externus: quippe non minus ad validam Consecrationem, quam ad heresim externam, requiruntur verba expressiva intentionis seu effectus interni, ut clarum est.

Sicut ergo haec verba: *Hic est Sanguis meus*; complete & perfecte significant Sanguinem Christi, quando ea intentione a Sacerdoti proferuntur, esto aequivoco, & ideo obscurè (quando illa intentio aliunde non cognoscitur) quia possent proferri alia intentione, & tunc non significarent Sanguinem Christi, sed sanguinem Sacerdotis; ita quoque illa verba: *Maria non fuit virgo*, complete & perfecte significant Deiparam, quando ea intentione proferuntur, quamvis aequivoco, & ideo obscurè (dum illa intentio aliunde non innoteat) quia possent proferri alia intentione, & jam significarent Mariam Magdalenam.

Quod ergo impeditur notitia apud audientes, non sit defectu completa significatio istarum vocum, sed propter fecunditatem earum, quoniam possunt habere plures significations. Quare si audientes non scirent *Mariam*, significare aliquando Mariam Magdalenam, sed existimarent semper significare Deiparam, indubie venirent determinate in notitiam heresim internam. Quod ergo jam non cognoscant determinatè heresim internam, non provenit ex defectu significacionis in verbis, sed potius ex abundantia.

Porrò in alio casu, quando cogito non esse tres personas in Divinis, & dico: *Non sunt tres personae*; vel credo interius Christum non esse hominem, & dico exteriori: *Verè non est homo*, quod audiens non deveniat in notitiam heresim internam, provenit ex defectu significatio istarum verborum, que nunquam instituta fuerunt ad rem illam integrum significandam; sed solum ad confignoscendum cum aliis verbis, cum quibus completere possint integrum propositionem vocalem. Deest ergo ipsis completa significatio, et quod definit verba con-

significantia; quippe ponitur exterior media dumtaxat propositio, que integrat unam quodammodo cum conceptu interno.

At vero in priori casu ponitur exterior tota propositio, cujus significatio aequivoca seu multiplex, determinatur ad unam ex intentione proferentis. Et quamvis haec determinatio, quamvis manet occulta, non sufficiat in ordine ad pœnam judicialem, & in foro contentioso imponendam, defectu utique probationis, que requiritur in hoc foro; equidem videtur sufficere ad incurrandam pœnam, impositam per legem in foro conscientiae; ibi enim non requiritur alia probatio, quam conscientia operantis.

Requiritur quidem actus externus; non tam talis, qui in foro externo possit probari. Patet manifeste in heresi externa omnino occulta, v.g. si aliquis in cubiculo solus, animo heretico proferat has voces: *Deus non est unus & trinus*, communis calculo est hereticus externus, & incurrit pœnam excommunicacionis, esto in foro externo, defectu testium, non possit heres probari.

Ac proinde nemo dubitat, quin talis heres sit casus seu peccatum reservatum. Et idem est de aliis peccatis, adulteriis, fornicationibus, pollutionibus &c. Equidem si nullus esset casus reservatus, nisi qui in foro externo possit probari, vix daretur, & valde male provisum esset disciplina populi Christiani.

Dices; disparitas est inter heresim occultam defectu testium, & occultam propter aequivocationem verborum, quod haec sit occulta per se, illa autem tantum per accidentem plane per accidentem est, quod nulli adscit, qui audiunt ista verba, quod si adfuerint, prudenter potuerint judicare, illum esse hereticum: at vero quando verba sunt ambigua, nemo prudenter potest judicare, illum esse hereticum, nisi sciat determinationem ejus, que per se est occulta seu merè interna.

Respondeo; qui sciret solam significatio nem hereticam istorum verborum, prudenter judicaret, proferentem esse hereticum, absque alia notitia interna determinationis; quod aurem noverit etiam significacionem Catholicam, per accidentem est: ergo quod hic & nunc non possit prudenter judicare, talem esse hereticum, per accidentem est; non tam defectu notitiae determinationis, quam bene propter notitiam alterius significacionis.

Sed nunc quid, interrogat quispiam, erit hereticus externus, qui ita ambiguè loquitur ab suo animo heretico, quando auditores apprehendunt significacionem heresim?

Respondeo; cum verba illa, ut supponitur, patientur sensum Catholicum, non est ratio, quare aliquis non possit illis uti in tali sensu, præfertim quando auditores communiter illum apprehendunt; adeoque tunc non erit hereti-

113.
Ad heresim
externam
non requiri-
tur proba-
rio in foro
externo.

114.
objeto.

115.
An sit heresi-
reticus ex-
ternus quā
loquitur
ambiguè
ab suo ani-
mo hereti-
co.

hereticus externus, tametsi aliquin in animo suo esset hereticus: v. g. si mimus in comedie proferret voces, exterius significantes heresim internam, si id faciat animo heretico ad significandam suam internam heresim, quamvis auditores putent ipsum non habere talum animum, est nihilominus vere hereticus externus: si autem solùm intendat repræsentare personam alterius hereticus, quamvis etiam in animo esset hereticus, si tamen animum suum non velit manifestare, eti proferat easdem voces, non erit hereticus externus; quia voces illae ex intentione loquentis habent hanc vel illam significacionem, cum utramque apte sint habere ex institutione.

116.
Quid si alii quis singens dormire, aut esse ebrium, proferat voces significantes heresim internam; si quidem id faciat cum animo proferat voces significandi, erit verus hereticus externus; secus si per illas non plus velit significare, quam si à dormiente vel ebrio proferrentur.

Prima pars probatur: quia licet audientes putent, illi verba proferri ab ebrio vel dormiente; tamen revera sunt voces humanae, sufficientes ad alios effectus, ad quos requiruntur verba externa humana; nam si ille esset Sacerdos, & ita proferret verba Consecrationis, verè consecratet: similiter si proferret formam Baptismi, verè baptizaret, & si legeret horas Canonicas, satisfaceret sua obligationi.

Secunda pars probatur: quia per illas voces, prolatas ab ebrio vel dormiente, non significatur mens humana, id est, non significatur quid tunc sentiat homo de rebus presentibus, præteritis vel futuris, estò etiam ad illum finem se inebrisset, aut ad somnum compoluisset; ergo non significatur heresim internam; ergo qui singit se ebrium, & per voces, quas proferit, non vult plus significare, quam si revera ebrius esset, non est hereticus externus.

Objec.
Nec obstat, quod homicidium, pollutio & similia in somno vel ebrietate prævisa & intenta, sint peccata reservata, & eisdem penitentiis puniantur, sicut commissa in vigilia. Ratio quippe disparitatis est: quod haec retinente suam turpititudinem, cum non sint verba humana: quare non est eadem obligatio, ea impediendi & præcavendi in causa. Plura de hac materia disputari possent, sed non sunt propria huic tractati, & ideo lubens pertransio.

Aperiens suam heresi Confessario non est hereticus exerce-
nus.
Unicum addo: aliquando contingere, ut aliquis heresim suam internam Confessario aut alteri, consilii petendi causâ, manifestet, quæ manifestatio, cum non sit peccatum mortale,

immo nullum peccatum, si fiat cum animo acquiescendi Ecclesiae, lique profecto, non esse heresim externam relevatam. Neque si fieret animo non acquiescendi, quia animus ille exterius non manifestatur, & externus actus est bonus, neque ordinatur ad heresim profendenam, adeoque signum illud externum non est confessio seu protestatio falsæ fidei, sed potius detestatio.

Cæterum, ex his quæ jam dicta sunt de externa heresi reservata, facile quisque intellegit, quid sit dicendum de aliis peccatis; v. g. reservetur peccatum contra virtutem caritatis, in primis intelligitur peccatum exterrum, unde affectus internus efficax vel inefficax, quantumcumque fuerit peccatum mortale, non erit peccatum reservatum.

Secundò intelligitur peccatum per se mortale; binc si aliquis animo fornicandi proferat verbum turpe, ex se leve, quamvis peccat, mortaliter propter internam intentionem; equidem non censetur tale peccatum reservatum; quia cum intentio illa sit merè interna, nam verbum illud turpe non significat illam intentionem, cum sapientis absque ea proferatur, jam solùm peccatum internum fore reservatum.

Idem est, si aliquis ex gravi odio leviter percuteret, ubi percussio est casus reservatus: quippe illa levis percussio non est signum exterrum gravis odii; & aliunde ex se non est peccatum mortale; ergo si esset peccatum reservatum, vel odium merè internum fore illud peccatum, vel venialis percussio; neutrum dici potest, ergo &c.

Quam doctrinam, inquit Lugo disp. 20. de Penit. n. 15. immorit censuravit Turriangus in Select. disp. p. 2. disp. 31. dub. 71. utim. probabile & non tutum: quia illa est doctrina gravissimorum DD. quam amplecti videtur Henriquez lib. 6. c. 14. n. 6. Granado 2. 2. cont. 1. tract. 15. disp. 13. n. 14. Eam que sati insinuat P. Suarez to. 4. de Relig. tract. 8. l. 2. c. 18. n. 12. ubi dicitur casu reservato peccati contra votum religiosum castitatis, opere consummati, per illa verba non intelligi omnia peccata, quia non sunt in consenso interno; quia in eo sensu includentur omnia peccata externa habentia malitiam mortalem ex ipsam materia & actione externa, ut sunt tales impudici & similes.

Addit verò statim: Dixi autem: Ex ipsam materia & actione exteriori: quia si materia exterior revera sit levis, quamvis ex pravitate intentionis fiat actus exterior peccatum mortale, non erit reservatum ex vi horum verborum: quia revera dici non potest opere consummatum, Hucusque Eminent.

Sed posset aliquis dicere, Suarium non sufficere locutum de omni peccato reservato, sed de peccato reservato opere consummatu. Quod autem

autem hic queritur est, an quando simpliciter reservatur peccatum contra votum castitatis, sine illo addito: Operे consummatum, intelligatur opus exterrnum ex se veniale, ex intentione tamen interna mortale. Quidquid ergo sit de mente Suarez, existimo cum Eminent. & aliis Doctoribus, sententiam nostram esse probabilem & tutam in praxi; nisi reservans aliud exp̄s̄ significet.

Et similiter afferro, non sufficere quodcumque peccatum exterrnum per se mortale, sed insuper, nisi expressè reservans aliud significet; reservationem intelligentiam esse de peccato certo & consummato effectu secuto, ut jam jam edissero.

CONCLUSIO VIII.

De facto non reservantur peccata dubia; neque certa, non consummata in suo genere, nisi aliud exprimatur.

Ratio: quia reservatio est odiosa, ergo restringenda, iuxta Reg. 15. de Reg. iuris in 6. Odit̄ restringi, & favores conveniunt amici plari. Iam autem ly Peccatum, omnino strictè acceptum, significat peccatum certum & consummatum effectu secuto.

Ita de peccato dubio docet Suarez de Censuris disp. 40. fct. 6. n. 5. ibi: Si aliquis casus reservatur Summo Pontifici vel alteri Praetato, v. g. homicidium, & incidat quis in dubium homicidii; talis casus non est confendus reservatus, etiam si nihil aliud in illa lege exprimatur: quia cū talis lex odiosa sit, verba eius sunt strictè suadenda; casus autem de homicidio dubio; non est de homicidio simpliciter, & ideo non comprehenditur sub reservatione homicidii simpliciter dicti.

Neque in eo casu tenetur quis tutiorem partem legui; quās videri posset, accedere ad Praetatum; quia certissimum est habere jurisdictionem; quia satis certum est, Confessionem inferiori factam esse validam; eō quod casus dubius ex vi illorum verborum reservatus non sit. Ergo idēm est in omni casu simili; nisi aliud fuerit in alio jure expressum. Hęc ille.

Quem sequitur Lugo disp. 20. n. 18. cum Aliis, quos citat; est que sententia communis.

Unde irregularitas ex homicidio in jure extenditur ad casum dubium; cap. Ad audiētiam. 12. de Homic. ibi: Quia verò utrū occasione vulnus deceperit, dubium habetur, vestre discre- 12. tione duxiimus respondentium, quod cū in dubio se- mitam debeamus eligere tutiorem, vos convenient in- iungere Presbytero memorato, ut in sacris Ordinibus non ministret &c.

Et cap. Significasti 18. eodem, ibi: Quod & cap. 18. si disseri non possit ex cuius iictu percussus interiu- codi, in hoc dubio tamquam homicida dicit habens Sa- cerdos: & si forte homicida non sit, à Sacerdotali officio abstinere debet, cū in hoc casu cessare sit tutus, quam remeū celebrare, p̄o eo quod in altero nullum, in rel. quo verò magnum periculum ti- meatur. Signum ergo est, quod homicidium per se possum; sit pro homicidio certo.

Negatur, inquis, Consequentia; sed potius vice versā signum est, quod homicidium per se possum; comprehendat homicidium dubium: nam Pontifices non videntur ibi novum jus introducere; sed ex generali principio obli- gationem, quae jam existebat, declarare, ut patet ex his verbis: Cū in dubiis semitam de- beamus eligere tutiorem. Et ex illis: Cū in hoc casu cessare sit tutus &c.

Respondet: Pontifices ibi introducere 123. novum jus; allegare autem illud principium An in illis cap. Ponticē generale; non quasi per se obligans in omni casu, quod esset onus intolerabile, sed quasi sufficiens fundamentum ad statuendam novam legem in praesenti casu. Quippe in hoc, quod dubius de homicidio, quando constat de vul- nere inflito; abstineat à sacerdotali officio, solum illud potest esse incommodeum, quod hoc sit onerofum tali persona; & quod aliquando possit contingere, ut ille, qui revera homicida non est, abstinere cogatur: at hoc quasi nihil existimatum est à Pontifice, com- paratum cum reverentia debita rebus sacris; & cum periculo, quod aliquando homicida ministeret.

Hec autem ratiocinatio per se sola fortasse non esset sufficiens ad obligandum hominem dubium; ut in eo casu abstinere; fuit autem sufficiens, ut Pontifex lege sua id decerneret. Maximè cū ipse potuerit judicare, esse suffi- ciētē causam ad imponendum hoc onus in tali casu; quod homo suā culpā vel negligentiā actionem fecerit, simili dubio expositam. Item cū ad Summum Pontificem pertineat cavere omnem indecentiam circa ministeria sacra. Atque hanc existime esse veram intelligentiam illorum iurium. Ita Suarez supra n. 9. Suarez

Sicut ergo irregularitas non incurritur propter peccatum dubium, nisi expressè Legislator id significet; pari ratione neque incurritur res- servatio, nisi reservans id expressius decla- ret.

Pro opposita nihilominus sententia citatur 124. Corduba in Reg. S. Franc. cap. 7. q. 4. p. 1. Peccatum dubium esse reservatum adterribilitatē Corduba. cas. 5. (quem sequitur Bonae Spei hic disp. 10. n. 8.) ubi in fine sic ait: Notandum quod quando in predictis omnibus fuerit dubium, an talis tactus sit enormis ex tali circum- stanta, an non; hoc judicare & determinare pertinet ad eum; qui habet autoritatem ab solvendi à tali casu reservato, qualis est Mi- nister Provincialis; quia generaliter ad eum

perinet determinare in dubiis super aliquo casu, ad quem pertinet auctoritas absolvendi seu dispensandi super eo; & cui committitur principale, committitur & acceſſorium: ideo Guardiani, quibus hoc committitur communiter à Provincialibus, deberent esse instruti super his, vel habere declarationem à Ministro Provinciali, seu à Capitulo Generali, vel Provinciali; quia forte aliqui eorum sunt minus docti in his, quam eorum subditi, & caveant he in manifeste enormibus peccatis, judicent non esse enormia; aut è contrà, quia seipſos & alios in tali iudicio manifeste errore deciperent. Hucusque Cordubensis.

A quo quero, quid faciendum, si Guardianus nequeat determinare, sed & ipse sit & permaneat dubius super aliquo casu, nūquid obligor eum confiteri Guardiano, aut alteri habenti potestatem absolvendi peccata reservata? Non queritur hlc, cuius si in dubio determinare, an aliquis casus sit reservatus, vel non: quod nemo melius facere potest, quam qui casum reservavit, immo solus authenticè facere potest; quin & ad illum recurrentem censeo, quando commodè fieri potest: sed quod hic queritur, est, an manente dubio casu, ita ut nemo probabilitate possit resolvere pro una aut altera parte, loquitur enim Conclusio de dubio negativo, v. g. si discerni non possit, nec à me, nec ab alio quopiam, ex cuius iſtu, meo vel alterius percussus interierit, & idecirco homicidium manet dubium negativum, queritur, inquam, an stante hoc dubio, sive an homicidium sic dubium (& idem est de aliis peccatis) sit casus reservatus, ubi homicidium simpliciter est peccatum reservatum, & Respondeo cum Suaario, non esse peccatum reservatum, nec video contrarium docuisse Cordubensem suprà.

^{125.} Ut ut sit de mente Cordubæ, quæ saltem est dubia, apertissimè docet hanc sententiam Bonæ Spei loco suprà citato, & probat n. 9. dicens: Mortale dubium in nostra, & communi sententia, est materia Confessionis necessaria ex institutione Christi, ut vidimus to. 4. tract. 2. disp. 2. n. 184. & probat P. Herinæ hic disp. 3. n. 47. ergo dubium mortale reservatum consequenter esse debet materia Confessionis reservatorum necessaria.

Probatur Consequētia: tum quia prout dubio Superiores intendunt reservare peccata, quæ in illa specie sunt materia Confessionis necessaria ex institutione Christi: tum quia, sicut Confessio sacramentalis ita est ad libertatem respectivè odiosa, ut tamen in ordine ad criminum Absolutionem sit favorabilis, juxta dicta to. 4. tract. 2. disp. 6. à n. 179. sic reservatio ita est odiosa &c. vel certè da rationem, cur hæc magis sit odiosa, quam illa, cum tam illa sit restriictiva libertatis, quam

hæc, & illa interea, tam sit in ordine ad criminum quæ reservatorum Absolutionem favorabilis, quam hæc in ordine ad criminum quæ criminum: item cur potius sub pracepto Confessionis mortalium simpliciter, nullâ factâ mentione dubii, comprehendatur dubium mortale, quam sub reservatione mortalium simpliciter, nullâ factâ mentione dubii, comprehendatur dubium mortale reservatum: si enim reservatio usum Sacramenti reddat subditis difficultorem: ergo &c. Unde non apparet, quæ Consequētia & ratione P. Herinæ illud Antecedens loco citato admittat, & infra disp. 6. n. 7. negat & improbat Consequētiam. Haecenus Bonæ Spei.

Respondeo: P. Herinæ optimâ ratione negare & improbare illam Consequētiam; scilicet, quia reservatio est valde odiosa & strida interpretanda: at verò obligatio confitendi peccatum mortale dubium, tametsi aliquo modo sit odiosa, non tamen valde, sive ita odiosa arque referatio. Quod probo: i. quia ista obligatio solum est odiosa penitenti; at verò referatio est odiosa tam penitenti, quam Confessario, cuius jurisdictionem aferit; cum tamen per istam obligationem potius ejus jurisdictione extendatur. Quid ergo mirum, si potius reservatio, quam illa obligatio sit strida interpretanda? Quamvis, sicut alii dixi, forte & obligatio confitendi sit restringenda ad peccatum certum, quia licet non sit tam odiosa, quam reservatio, tamen aliquo modo odiosa est, si non Confessario, saltē penitenti. Vide disp. præced. sect. 8. conclus. 3.

Quod autem suprà dicit Bonæ Spei: Procul dubio Superiores intendunt reservare peccata, quæ in illa specie sunt materia Confessionis necessaria ex Christi institutione; videtur non sublistere. Nam peccatum meritis internum, v.g. hæresis meritis interna, est peccatum in specie haeresis, seu ejusdem speciei cum hæresi externa. Et aliunde Omnes afferunt, eam esse materiam necessariam Confessionis ex Christi institutione, cum tamen communis sententia (ut Bone Spei admittit ibidem n. 4) doceat, eam non esse peccatum reservatum. Ergo tametsi dubium mortale reservatum, sit in illa specie materia necessaria Confessionis ex Christi institutione, minimè sequitur; ergo est materia Confessionis reservatorum necessaria.

Ceterum ut nulla esset differentia inter obligationem confitendi, & reservationem, nulla, inquam, quoad odium, aut favorem, adhuc sufficiente ratione P. Herinæ, admisso illo Antecedente, negavit & improbabilitatem Consequētiam, pura, quia de obligatione confitendi peccatum dubium, habemus traditionem seu quasi traditionem, ut loquitur præfatus Auctor sup. n. 10. de reservatione autem habemus sententiam DD. communissimam in oppositum.

Cen.

128. Certè Bona Spei tantum duos Autores pro
Qui præter se assert, Cordubensem, cuius mens obscura,
Bona Spei docente il-
lam sententiam
Bardus.
dennilla.

tenda, erant superflua; aut certè, quia in utramque partem acriter disputant Theologi pro opposita sententia contra traditionem illam; judicavit Pontifex, nondem disputationem illam, quamquam pro traditione fuit, esse impediendam: sed hoc omnium verisimilius, quod Summus Pontifex voluerit præcise moderationem facere in numero casuum, relato primo Decreto in suo vigore quoad eorum modum; *Clare vel dubie*: alioquin cum hic modus sit tam speciali nota dignus, quam ipse casuum numerus, illius modi speciale moderationem fecisset, protul ipsius numeri fecit. Ita Bonæ Spei suprà n. 13.

129. Respondet: eo ipso fecisse specialemodum illius modi, quo illas qualitates omisit seu non expressit. Siquidem ex Iuristatu (quos citat Bardus sup. n. 7.) sententia, etiam in eadem dispositione, cum in una ejus parte ponitur qualitas, omittitur vero in alia, non censetur reperta in secunda parte, si materia, de qua agitur, sit odiosa; v. g. si testator in una parte testamenti meminerit filios masculos; in alia vero parte simpli- citer sit de filiis locutus; qualitas illa masculinitatis non censetur repetita; proinde etiam feminæ essent comprehensa sub dispositio- ne. Cum igitur qualitates prædictæ in casu nostro odiorum caudent seu illud extendant, nam reservatio est odiosa; ut non semel di- ximus, idcirco non debent judicari repetitæ; repetitio enim extensionem sapit, materiæ au- tem odiosæ restringendæ & non extendendæ sunt.

130. Et vero si Pontifex noluit illam disputationem, de obligatione confitendi peccatum mortale dubium, impedire, & ideo in suo Decreto omisit illas particulas, quare eas permisit addi in Decreto Sac. Congr. ? Vel si per ad- ditionem illarum, in primo Decreto non præjudicabatur huius disputationi (sicut revera non præjudicabatur, quia poterat Pontifex præcipere Confessionem dubiè reservati, et) peccatum mortale dubium ex institutione Christi non foret confidendum, ut clarum est) neque in secundo Decreto fuisset præjudicatum, sed adhuc libera mansisset illa dispu- tatio. Ex quo patet, etiam admissa obligatio- ne confitendi peccatum mortale dubium, non fuisse illas particulas superflua; ergo propter superfluitatem eas Pontifex non omisit.

131. Manet igitur ex dictis; per moderationem *conclusio*, secundi Decreti, abscientem verba illa: *Clare vel dubie*, quæ apposita erant in primo Decreto, casus omnes, in eo Decreto comprehensos, tali qualitate minime affectos, manere in dis- positione juris communis quoad reservatio- nem dubiam, ac si Decreta illa Clement. ne- *Bardus*, *vel* ququam edita fuissent. Ita Bardus suprà.

Z 2 Si ur-

Friar.
Spinula.

Allud fun-
damentum
filiis fan-
tazoni, et
causa.

129.
Objec-
Decretum
aliquod 3.
Congr.

Filia rca
Spinula.

Secunda.

Bardus.
De Scilidere,

130.
Contra 2.
Mponitio-
tem agitur
Bona Spei.

132.
Obiectum
alium Decre-
tum S. Con-
greg.

Responsio
Bardi.

Probatur.

133.
Limitatio
sententia ex
Sanctio, an
sit admis-
tenda.

134.
Non vide-
tur esse li-
mitatio, sed
mutatio cas-
us,

Si urgeas Decretum Sac. Congr. speciali mandato Pauli V. editum die 7. Ian. a. 1617. quod sic incipit: *Quoniam Sacra Congreg. per quod confirmatur & innovatur Decretum Clement. VIII. & simul ejus declaratio seu moderatio.*

Respondeat praeſatus Auctor n. 9. intentionem Pontificis fuſſe, confirmate indiviſibiliter utrumque Decretum Clementis, nempe prium Decretum, & simul ejus moderationem, pracipiendo, ut perfecte ad unguem servetur; & hoc, quia nonnulli, praetextu quorundam privilegiorum, illud non servabant; at non fuſſe intentionem, confirmare prium illud Decretum solitari & finē reſpectū ad moderationem.

Hanc autem fuſſe mentem Pauli probatur; quia confirmation & innovatio in forma communī non restituit ea, quæ revocata invenit, sed ſolū corroborat, quod illaſum reperit. Iam autem Decretum iſtud Pauli V. continet confirmationem in forma communī, ut patet, ipſum legenti; nulla enim reperitur in ea clausula expressiva & constitutiva formæ ſpecialis, ſeu ex certa scientia; proinde ſolū conformat Decretum Clementis, ut modicatum, atque adeo nihil nobis officit. Hinc rursum alero, peccatum dubiè refervatum, poſſe valiè abſolvi à quolibet ordinario Confefſario, niſi in caſu particuliari juſ aliter diſponat.

Sed nunquid admittenda limitatio Sancti? Sic enim ipſe ait lib. 1. Sum. cap. 10. n. 74. Quod quidem intelligo, niſi in eo eventu eſet præſumptio fori exteri pro illius delicti admissi veritate: quia ſtante hac præſumptione, eſt pro certitudine delicti poſſeffio, & illa præſumptione eſt in utroque foro ſtandum, dum contraria veritas non conſtitit; v. g. heretis externa refervatur, quando etiam mente ita ſentitur, dubius autem eam proferens eſt, an ita mente ſenſerit, vel an mente ita ſentiente, protulerit exteriū, animo ejus aſſerendæ, & ſic ſit verē extera, ac proinde refervata; an ſoliuſ joci animo, ceneſebitur in hoc dubio refervata.

Quia cum verba ſint naturaliter ſigna intentionis, & nullus præſumitur dicere, quod in corde non habet, nec aliter, quām in eo habet, præſumptio eſt ac poſſeffio in hoc dubio, ut heretis illa procererit exteriū ex vero interiore in illam conſensu. Item, quia in hoc dubio hic judicaretur verus hereticus in foro extero. Ergo idem in interno: quia hęc iudicia non ſunt diuersa, niſi quando illud falſa præſumptioni inititut, & in hoc conſtat contraria veritas. Hackenus Sanchez.

Verū enim verò, ut hac limitatio ſive doctrina vera foret, non eſt limitatio caſus nostri, ſed mutatio caſus nostri in aliud. Paret ex dictis; quia caſus nostri, eſt peccatum dubium negatiū, quando mens manet pen- dendum.

dula, ſinē ratione affentiendi in alterutram partem. Iam autem illa præſumptio fori exteri ſecundum Sanchez ſuprā n. 13. eſt veriſimilitudo quādam, ſufficiens ad rem dubiam credendam, vel eſt probabilis conjectura, ex certo ſigno proveniens, quæ alio non addu- &to, pro veritate habetur, donec adverſarius op- poſitum probet; & ſic liquet, quod non ſit caſus peccati dubii negatiū, ſed potius caſus peccati probabilis, ſeu alſenſus in unam partem; quid ergo mirum, ſi pœnitentis te- neatur illud peccatum conſerti tamquam reſervatum, cum habeat rationem probabilem iudicandi eſſe peccatum reſervarum, nullam autem, ut ſuppono, iudicandi, non eſt refe- ratum?

Cæterū, an illa præſumptio fori exter- 135. ni ſemper ſufficiat in foro interiore, quando in hoc non conſtitut contraria veritas, dubi- 135. tatur Dicatillo disput. 11. n. 92. fieri enim potest, inquit ille, ut ſigna ſeu conjectura externe pro foro extero ceneſant ſufficien- tes, & prudentes, ut iudices poſſant pre- ſumere ſecundum unam partem dubii, qui ſilicet illa conjectura, vel id unde con-jectura ſumuntur, conſtat; id verò quod poſſet pugnare contra talem conjecturam, ſeu contra id, unde conjectura ſumitur, non conſtat plerumque in foro extero.

Ex quo fit, ut pro foro extero ceneſat, 136. illa conjectura ſufficiens: ita ut nihil aliud 136. conſtet, quod illam deſtruat. Nam ſi co- ſtituerit aliiquid, quod illam deſtruere, vel in- ſirmare, non conſeretur illa pro foro extero ſufficiens conjectura, neque flaret præ- ſumptio pro illa parte. In foro autem interiore, ubi conſtant etiam omnia, que in utramque partem cauſam reddunt dubiam, fieri potest, ut quod ſufficiens videbatur in foro extero ad præſumendum, in foro interno non ſufficiat, & quod ad iudicium exteriū, politicanque gubernationem ſuffi- cere ceneſebatur prudenti iudici in foro extero, non ceneſebatur ſufficiens in iudicio. Hęc ille.